
ნომერი: 12-032519722-03
თარიღი: 16.07.2025 13:34
 ვადა: 15.08.2025

განმცხადებელი (დაინტერესებული პირი)

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია
მისამართი:  შარტავას ქ. 7ა
საკონტაქტო ინფორმაცია: (+995 32) 2 72 22 22; 
განცხადების N: 01-01251971201 განცხადების თარიღი: 16.07.2025
ხელმომწერი: კახა კალაძე თანამდებობა: მერი

განცხადება/ნომენკლატურა
ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო

თავისუფალი განცხადება

მოთხოვნის ტექსტი

2024 წლის 27 დეკემბრის �50-99 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის შესახებ;

დამატებითი ინფორმაცია
ფურცლების რაოდენობა: 0
დანართი: -
პასუხის გაცემის ფორმა: 

1 - 1



ადრესატი: ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	საკრებულო
მისამართი: თავისუფლების	მოედანი	N2

გამოყენებულია	კვალიფიციური
ელექტრონული	ხელმოწერა/

ელექტრონული	შტამპი

წერილის	ნომერი:	01-01251971201
თარიღი:	16/07/2025 	

ბატონო	ზურაბ,

„ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 რეგლამენტის	 დამტკიცების	 შესახებ“	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 2014	 წლის	 19	 ივლისის	 N	 2-1	 დადგენილებით
დამტკიცებული	 რეგლამენტის	 67-ე	 მუხლის	 პირველი	 პუნქტის	 „ა“	 ქვეპუნქტის	 საფუძველზე,	 ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს	 სხდომაზე	 განსახილველად	 წარმოგიდგენთ:	 „ქალაქ
თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 ბიუჯეტით	 გათვალისწინებული	 ჯანმრთელობის	 დაცვის	 ქვეპროგრამების
განხორციელების	 წესების	 დამტკიცების	 შესახებ“	 ქალაქ	 თბილისის	 მუნიციპალიტეტის	 საკრებულოს
2024	 წლის	 27	 დეკემბრის	 №50-99	 დადგენილებაში	 ცვლილების	 შეტანის	 შესახებ“	 ქალაქ	 თბილისის
მუნიციპალიტეტის	საკრებულოს	დადგენილების	პროექტს,	განმარტებით	ბარათსა	და	ქალაქ	თბილისის
მუნიციპალიტეტის	მთავრობის	2025	წლის	15	ივლისის	N25.1182.1335	განკარგულებას.

პატივისცემით,

კახა	კალაძე

ქალაქ	თბილისის	მუნიციპალიტეტის	მერი



















დანართი 
პროექტი 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

დადგენილება № 

2025 წლის ______ 

ქ. თბილისი 

 

„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტით გათვალისწინებული ჯანმრთელობის დაცვის 

ქვეპროგრამების განხორციელების წესების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს 2024 წლის 27 დეკემბრის N50-99 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის შესახებ 

 

 საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსის“ 61-ე 

მუხლის მე-2 პუნქტისა და ,,ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის მე-20 

მუხლის მე-4 პუნქტის შესაბამისად, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულო ადგენს: 

 

მუხლი 1 

შევიდეს ცვლილება „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტით გათვალისწინებული 

ჯანმრთელობის დაცვის ქვეპროგრამების განხორციელების წესების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ 

თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2024 წლის 27 დეკემბრის №50-99 დადგენილებაში 

(ვებგვერდი: www.matsne.gov.ge, გამოქვეყნების თარიღი: 27/12/2024, სარეგისტრაციო კოდი: 

010250050.35.101.017287) და დადგენილების პირველ მუხლს დაემატოს შემდეგი შინაარსის „ი“ 

ქვეპუნქტი: 

 „ი) „რევმატოიდული ართრიტის სამკურნალო მედიკამენტების დაფინანსების ქვეპროგრამის 

განხორციელების წესი“ (დანართი №9).“ 

მუხლი 2.   

 

დადგენილება ამოქმედდეს 2025 წლის პირველი სექტემბრიდან. 

 

 

 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის  

საკრებულოს თავმჯდომარე                                                                                   ზურაბ აბაშიძე 

 

 

 

 

 

 

 

 



დანართი №9 

რევმატოიდული ართრიტის სამკურნალო მედიკამენტების დაფინანსების ქვეპროგრამის 

განხორციელების წესი 

მუხლი 1. ზოდაგი დებულებანი 

1. რევმატოიდული ართრიტის სამკურნალო მედიკამენტების დაფინანსების ქვეპროგრამის 

განხორციელების წესი (შემდგომში – წესი) განსაზღვრავს ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

ბიუჯეტით გათვალისწინებული ქვეპროგრამის „რევმატოიდული ართრიტის სამკურნალო 

მედიკამენტების დაფინანსების (კოდი: 06 01 10)“ (შემდგომში – ქვეპროგრამა) განხორციელების 

პირობებსა და პროცედურებს. 

2. ამ წესის მოქმედება არ ვრცელდება იმ დახმარებებზე, რომლებზედაც თანხები გამოიყოფა 

ქვეპროგრამიდან, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის სარეზერვო ფონდიდან 

გადატანილი თანხების ფარგლებში. 

მუხლი 2. ქვეპროგრამის მოსარგებლეები და ქვეპროგრამით გათვალისწინებული მომსახურების 

მოცულობა 

1. ქვეპროგრამის მოსარგებლეები არიან რევმატოიდული ართრიტის (M05.8; M06.0 ; M06.8 ) დიაგნოზის 

მქონე საქართველოს მოქალაქეები, რომელთა ქულაც DAS28 ინდექსით (დაავადების აქტივობის ქულა 

28 სახსრის დათვლის გამოყენებით) შეფასების მიხედვით, შეადგენს 3.2 - ს ან აღემატება მას და ამასთან: 

ა) ქვეპროგრამაში ჩართვის მიზნით, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერიისთვის (შემდგომში - 

მერია) განცხადებით მიმართვამდე ბოლო 2 წლის განმავლობაში, უწყვეტად და ამავდროულად 

ქვეპროგრამაში ჩართვის მომენტისათვის რეგისტრირებულნი არიან ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტში. ასევე, ისეთი პირები, რომლებსაც ამ 2 წლის განმავლობაში შეუწყდათ და კვლავ 

განუახლდათ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტში რეგისტრაცია, თუ ამგვარი შეწყვეტის შედეგად 

პირი არ დარეგისტრირებულა სხვა მუნიციპალიტეტში. ასევე, იძულებით გადაადგილებული პირის 

სტატუსის მქონე პირები, რომლებსაც დევნილის სტატუსის დამადასტურებელი დოკუმენტის 

მიხედვით, რეგისტრაციის მისამართად უფიქსირდებათ ქალაქი თბილისი და აკმაყოფილებენ ამ 

პუნქტის მოთხოვნებს; 

ბ) ქვეპროგრამაში ჩართვის მიზნით, მერიისთვის განცხადებით მიმართვის დროს რეგისტრირებული 

იყვნენ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტში და განცხადებით მომართვამდე პერიოდში არ ყოფილან 

რეგისტრირებული საქართველოს სხვა მუნიციპალიტეტში. 

2. ქვეპროგრამით გათვალისწინებული მომსახურება მოიცავს მედიკამენტ „ტოცილიზუმაბის“ 

დაფინანსებას, ამ წესის მე-9 მუხლის პირველი პუნქტის „გ“ ქვეპუნქტით დადგენილი ტარიფის 

ფარგლებში. 

მუხლი 3. ქვეპროგრამის განხორციელების მექანიზმი 

1. ქვეპროგრამის განმახორციელებელია მერიის ჯანდაცვისა და სოციალური მომსახურების საქალაქო 

სამსახური (შემდგომში – ქვეპროგრამის განმახორციელებელი). 



2. ქვეპროგრამის დაფინანსება ხორციელდება ქვეპროგრამის ასიგნებების ფარგლებში. 

3. ქვეპროგრამით გათვალისწინებული მომსახურების დაფინანსება ხორციელდება მატერიალიზებული 

ვაუჩერის (შემდგომში – ვაუჩერი) მეშვეობით.  

4. ქვეპროგრამის მოსარგებლეებისათვის მომსახურების მიმწოდებელია პირი (შემდგომში – 

მიმწოდებელი), რომელიც აკმაყოფილებს ამ წესით განსაზღვრულ მოთხოვნებს, ქვეპროგრამის 

განმახორციელებლის  მიერ  დამტკიცებული  სარეგისტრაციო  განაცხადით  ეთანხმება  ვაუჩერის 

პირობებს, გამოთქვამს ქვეპროგრამის ფარგლებში მონაწილეობის სურვილს და აღნიშნულს 

წერილობით, დადგენილი წესით, დაუდასტურებს ქვეპროგრამის განმახორციელებელს. 

5. ქვეპროგრამის ფარგლებში აღებული პასუხისმგებლობის ცალმხრივად შეწყვეტის შესახებ, 

მიმწოდებელი ვალდებულია 2 (ორი) თვით ადრე აცნობოს ქვეპროგრამის განმახორციელებელს. 

6. პირის/ორგანიზაციის მიერ მე-9 მუხლით გათვალისწინებული დამატებითი პირობების 

დაკმაყოფილების შეფასება, წარმოდგენილი დოკუმენტაციის შემოწმება და მიმწოდებლად ცნობა 

ხორციელდება ქვეპროგრამის განმახორციელებლის მიერ. 

მუხლი 4. დაფინანსების მეთოდოლოგია და დაფინანსების წესი 

1. ქვეპროგრამით გათვალისწინებული მომსახურება ფინანსდება მატერიალიზებული ვაუჩერის 

(თანხმობის წერილის) საშუალებით, ფაქტობრივი ხარჯის მიხედვით, მაგრამ არაუმეტეს ამ მუხლის მე-

3 პუნქტითა და მე-9 მუხლის პირველი პუნქტის „გ“ ქვეპუნქტით დადგენილი მედიკამენტის 

ღირებულების და თანაგადახდის ლიმიტისა. 

2. ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებული ვაუჩერის (თანხმობის წერილის) მოქმედების 

ვადა განისაზღვრება ქვეპროგრამის განმახორციელებლის მიერ. 

3. სოციალურად დაუცველი ოჯახების მონაცემთა ერთიან ბაზაში რეგისტრირებულ პირებს, რომელთა 

სარეიტინგო ქულა არ აღემატება 150 000-ს, მედიკამენტი უფინანსდებათ სრულად, თანაგადახდის 

გარეშე, ხოლო ყველა სხვა მოსარგებლეს მედიკამენტი უფინანსდება ამ წესის მე-9 მუხლის პირველი 

პუნქტის „გ“ ქვეპუნტით დადგენილი ტარიფის გათვალისწინებით მედიკამენტის ღირებულების 

ლიმიტის 80%-ის მოცულობით (თანაგადახდა შეადგენს 20%-ს). 

4. წესის მე-2 მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებული მედიკამენტი მოსარგებლეებს უფინანსდებათ 

შემდეგი სქემის მიხედვით: „ტოცილიზუმაბის“ – დოზა 162მგ/0.9მლ შეყვანილ უნდა იქნეს კანქვეშა 

ინექციად, არაუმეტეს კვირაში ერთისა. 

5. თუ ქვეპროგრამით მოსარგებლე, სოციალურად დაუცველი ოჯახების მონაცემთა ერთიან ბაზაში 

რეგისტრირებულ პირს, მკურნალობის დასრულებამდე შეუმცირდა სარეიტინგო ქულა, მკურნალობა 

გრძელდება ცვლილების შესაბამისად, ხოლო თუ გაეზარდა სარეიტინგო ქულა, ცვლილების 

მიუხედავად, მკურნალობა დასრულდება იმ პირობებით, რომლითაც დაიწყო მომსახურება. 

მუხლი 5. მოსარგებლეთა  ქვეპროგრამაში ჩართვა 



1. ქვეპროგრამაში ჩასართავად და მედიკამენტის ვაუჩერის მისაღებად მოსარგებლე პირმა 

ქვეპროგრამის განმახორციელებელს უნდა მიმართოს განცხადებით, რომელსაც თან უნდა ერთოდეს: 

ა) ქვეპროგრამით მოსარგებლის პირადობის დამადასტურებელი დოკუმენტის (დაბადების 

მოწმობა/პასპორტი/იძულებით გადაადგილებული პირის მოწმობა) ასლი; 

ბ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტში რეგისტრაციის დამადასტურებელი დოკუმენტი 

(საინფორმაციო ბარათი); 

გ) ჯანმრთელობის მდგომარეობის შესახებ გაცემული ცნობა (განცხადებით მომართვის თარიღამდე 

არაუმეტეს 2 თვით ადრე გაცემული ფორმა №IV-100/ა, რომელიც უნდა მოიცავდეს სრულყოფილ 

ინფორმაციას ევროპული (EULAR) ან/და ამერიკული (ACR) „გაიდლაინებით“ გათვალისწინებული 

კვლევების ჩატარებისა და მათი შედეგების თაობაზე); 

დ) ინფორმაცია გამოყენებული სინთეზური მამოდიფიცირებელი პრეპარატების ან/და ამავე 

პრეპარატების მიმართ წინააღმდეგჩვენების/აუტანლობის დაფიქსირების შესახებ; 

ე) ქვეპროგრამის განმახორციელებლისათვის განცხადებით მომართვის თარიღამდე არაუმეტეს 2 თვით 

ადრე გაცემული კონსილიუმის დასკვნა  (რომელიც დამოწმებულია შესაბამისი პროფილის სხვადასხვა 

კლინიკის არანაკლებ 3 ლიცენზირებული ექიმის, მ. შ. ფორმა №IV-100/ა-ს გამცემი ექიმის ხელმოწერითა 

და ბეჭდით) პაციენტისათვის შესაბამისი მედიკამენტით მკურნალობის ჩატარების აუცილებლობისა და 

პაციენტის ჯანმრთელობის მდგომარეობის მზაობის თაობაზე; 

ვ) კალკულაცია მედიკამენტის მიმწოდებელი ორგანიზაციიდან; 

ზ) ყველა სხვა დოკუმენტი ქვეპროგრამის განმახორციელებლის მოთხოვნის შესაბამისად. 

2. ყველა შემდგომი მედიკამენტის ვაუჩერის (თანხმობის წერილის) მისაღებად მოსარგებლემ 

ქვეპროგრამის განმახორციელებელს უნდა მიმართოს განცხადებით, რომელსაც თან უნდა ერთვოდეს: 

ა) ქვეპროგრამის მოსარგებლის პირადობის დამადასტურებელი დოკუმენტი; 

ბ) ჯანმრთელობის მდგომარეობის შესახებ გაცემული ცნობა (ფორმა №IV-100/ა, რომელიც მოიცავს 

ექიმის მიერ განმეორებით შეფასებას DAS28 ინდექსის (დაავადების აქტივობის ქულა 28 სახსრის 

დათვლის გამოყენებით) გათვალისწინებით; 

გ) კალკულაცია მიმწოდებელი ორგანიზაციიდან; 

დ) მედიკამენტით მკურნალობის განმახორციელებელი ექიმის მიერ პირადი ხელმოწერითა და 

სამკურნალო დაწესებულების ბეჭდით დადასტურებული საბუთი.  

3. ქვეპროგრამის მოსარგებლეზე მედიკამენტის ვაუჩერის (თანხმობის წერილის) გაცემა ხორციელდება 

ამ წესის მე-4 მუხლის მე-4 პუნქტით გათვალისწინებული სქემის შესაბამისად. 

4. ქვეპროგრამაში ჩართვიდან 3 თვის შემდგომ, ექიმის მიერ DAS28 ინდექსით (დაავადების აქტივობის 

ქულა 28 სახსრის დათვლის გამოყენებით) მოსარგებლის განმეორებით შეფასების შედეგის მიხედვით, 

შესაბამისი პროფილის სხვადასხვა კლინიკის არანაკლებ 3 ლიცენზირებული ექიმისგან შემდგარი 



კონსილიუმი წყვეტს ქვეპროგრამის ფარგლებში მოსარგებლის სტატუსის გაგრძელების/შეწყვეტის 

საკითხს (სამედიცინო მდგომარეობის გათვალისწინებით, მედიკამენტის მიღების საჭიროებიდან 

გამომდინარე). 

5. მოსარგებლის განმეორებითი შეფასების შედეგების მიხედვით, გაუმჯობესების დადგენის 

შემთხვევაში (თუ საწყისი ქულა DAS28 ინდექსის მიხედვით ნაკლები იყო 5.1-ზე გაუმჯობესებად 

ჩაითვლება მისი არანაკლებ 0.6 ქულით შემცირება, ხოლო 5.1-ზე მეტი ქულის არსებობის შემთხვევაში 

მისი არანაკლებ 1.2 ქულით შემცირება) მკურნალობის განმახორციელებელი ექიმი თავიდან 

განსაზღვრავს ამ წესის მე-4 მუხლის მე-4 პუნქტით გათვალისწინებული მედიკამენტის დოზირებას.   

6. თუ ქვეპროგრამით მოსარგებლე პირი უწყვეტად 18 თვის მანძილზე არ იღებს ქვეპროგრამით 

გათვალისწინებულ მედიკამენტებს, მას შეუწყდება მოსარგებლის სტატუსი. 

მუხლი 6. ანგარიშგება 

1. მიმწოდებელი ვალდებულია ქვეპროგრამის განმახორციელებელს, არაუგვიანეს საანგარიშო თვის 

მომდევნო თვის 10 რიცხვისა, წარუდგინოს საანგარიშგებო დოკუმენტაცია. 

2. ანგარიშგებისას მიმწოდებლის მიერ წარდგენილი უნდა იყოს ხარჯის დამადასტურებელი 

დოკუმენტი (ანგარიშფაქტურა), ქვეპროგრამის განმახორციელებლის მიერ დადგენილი ფორმის 

შემთხვევათა რეესტრი, აგრეთვე განაღდებული მატერიალიზებული ვაუჩერის (თანხმობის წერილის) 

ასლი. 

3. შესრულებულ მომსახურებად ჩაითვლება მოსარგებლისათვის სრულად განაღდებული ვაუჩერის 

მოცულობა. 

მუხლი 7. ქვეპროგრამის მიმდინარეობის შემოწმება და შესრულებული სამუშაოს ინსპექტირება 

1. ქვეპროგრამის განმახორციელებელი პერიოდულად ამოწმებს მიმწოდებლის მიერ ქვეპროგრამის 

ფარგლებში განხორციელებულ საქმიანობას. შემოწმების განხორციელების ფორმა და მექანიზმი 

განისაზღვრება ქვეპროგრამის განმახორციელებლის მიერ. შემოწმებას ახორციელებს ქვეპროგრამის 

განმახორციელებლის შესაბამისი განყოფილება. 

2. ქვეპროგრამის განმახორციელებელი ახორციელებს შესრულებული სამუშაოს ანგარიშის 

(საანგარიშგებო დოკუმენტაციის) ინსპექტირებას, რომლის დროსაც ხდება: 

ა) მოსარგებლის იდენტიფიცირება; 

ბ) მატერიალიზებული ვაუჩერის (თანხმობის წერილი) ასლების შედარება შემთხვევათა რეესტრში 

წარმოდგენილ ინფორმაციასთან; 

გ) ხარჯის დამადასტურებელ დოკუმენტში (ანგარიშფაქტურაში) მითითებული თანხის შედარება 

შემთხვევათა რეესტრში ცალკეულ პირზე გაწეული ხარჯის ჯამურ ოდენობასთან; 

დ) წარდგენილი დოკუმენტაციის შედარება შემოწმების შედეგებთან (ასეთის არსებობის შემთხვევაში). 



3. წარმოდგენილ საანგარიშგებო დოკუმენტაციაში შეუსაბამობის აღმოჩენისას, ინსპექტირებაზე 

პასუხისმგებელმა პირმა დაუყოვნებლივ უნდა დაუბრუნოს დოკუმენტები მიმწოდებლებს და მისცეს 5 

სამუშაო დღე აღმოჩენილი ხარვეზის აღმოსაფხვრელად და ხელახლა წარმოსადგენად. 

4. სრულყოფილად წარმოდგენილ შესრულებული სამუშაოს ანგარიშზე (საანგარიშგებო 

დოკუმენტებზე) ფორმდება ქვეპროგრამის განმახორციელებლის მიერ დამტკიცებული ფორმის 

პირველადი მიღება-ჩაბარების აქტი. 

მუხლი 8. შესრულებული სამუშაოს ანაზღაურება 

1. საანგარიშგებო დოკუმენტაციის ინსპექტირების შედეგად წარმოდგენილი შემთხვევები შეიძლება 

კლასიფიცირდეს ორ ჯგუფად: 

ა) ასანაზღაურებელი შემთხვევა; 

ბ) შემთხვევა, რომელიც არ ექვემდებარება ანაზღაურებას. 

2. ანაზღაურებას არ ექვემდებარება შემთხვევები, როდესაც: 

ა) წარდგენილი შემთხვევის მონაცემები არ ემთხვევა შემოწმებისას დადგენილ ფაქტებს; 

ბ) მოსარგებლის პირადი საიდენტიფიკაციო მონაცემები არ ემთხვევა საქართველოს იუსტიციის 

სამინისტროს მმართველობის სფეროში მოქმედი სსიპ – სახელმწიფო სერვისების განვითარების 

სააგენტოს მონაცემებს; 

გ) თუ სრულად არ ჩატარებულა ქვეპროგრამის პირობებით გათვალისწინებული მომსახურება, გარდა 

მოსარგებლის მიერ პროგრამაზე უარის თქმის ან მისი გარდაცვალების შემთხვევისა. 

3. შემთხვევების კლასიფიცირება (შემთხვევა ასანაზღაურებელია, არ ექვემდებარება ანაზღაურებას) 

მოხდება დოკუმენტების ინსპექტირების პროცესში. იმ შემთხვევებზე, რომლებიც ექვემდებარება 

ანაზღაურებას, მიმწოდებლებსა და ქვეპროგრამის განმახორციელებელს შორის ფორმდება 

ქვეპროგრამის განმახორციელებლის მიერ დამტკიცებული ფორმის მეორადი მიღება-ჩაბარების აქტი, 2 

ეგზემპლარად. 

4. ქვეპროგრამის ფარგლებში მიმწოდებლების მიერ წარმოდგენილი საანგარიშგებო დოკუმენტები 

არქივდება საანგარიშგებო თვეების მიხედვით, ინსპექტირებაზე პასუხისმგებელი პირის მიერ. 

5. მიმწოდებლის მიერ ქვეპროგრამით გათვალისწინებული შესრულებული სამუშაოს 

ანგარიშგებისათვის საანგარიშგებო დოკუმენტაციის შემთხვევათა რეესტრს, მიმწოდებლის 

რეგისტრაციისათვის განაცხადის ფორმას, შეიმუშავებს და ამტკიცებს ქვეპროგრამის 

განმახორციელებელი. 

6. ქვეპროგრამის განმახორციელებელს უფლება აქვს, ინსპექტირების განმახორციელებელი 

უფლებამოსილი პირის მიერ შედგენილი შემოწმების აქტის საფუძველზე, მიმწოდებელს გაუუქმოს 

რეგისტრაცია და მიმწოდებლის სტატუსი. 

მუხლი 9. მიმწოდებლისთვის დადგენილი დამატებითი პირობები 



1. ქვეპროგრამით გათვალისწინებული მედიკამენტის მიმწოდებელი უნდა აკმაყოფილებდეს შემდეგ 

კრიტერიუმებს: 

ა) ფარმაცევტულ ბაზარზე მუშაობის სულ მცირე 5-წლიანი გამოცდილება; 

ბ) იყოს ქალაქ თბილისში არანაკლებ 5 ფილიალის მქონე სააფთიაქო ქსელის მფლობელი; 

გ) ქვეპროგრამის ფარგლებში, ამ წესის მე-2 მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებული მედიკამენტის 

„ტოცილიზუმაბის“ (1 კოლოფი 162მგ/0.9მლ #4 შპრიცი) – არაუმეტეს 1570 ლარის ტარიფით მიწოდება; 

დ) მედიკამენტის მარაგის უზრუნველყოფა, სულ მცირე სააფთიაქო ქსელის 5 ფილიალში; 

ე) არანაკლებ 60%-იანი ვარგისიანობის ვადის მქონე მედიკამენტის მიწოდება პაციენტისათვის; 

ვ) საჭიროების შემთხვევაში, მედიკამენტის ტრანსპორტირების მეთოდის – ე.წ. „ცივი ჯაჭვის 

პრინციპის“ სრულად უზრუნველყოფა (ტემპერატურული რეჟიმი: +2oC - +8oC ტემპერატურაზე). 

2. ქვეპროგრამით გათვალისწინებული მედიკამენტის მიმწოდებლად რეგისტრაციის მსურველმა პირმა 

რეგისტრაციისას უნდა წარმოადგენოს: 

ა) ორგანიზაციის რეგისტრაციის დამადასტურებელი დოკუმენტი; 

ბ) ფარმაცევტულ ბაზარზე მუშაობის შესაბამისი გამოცდილების დამადასტურებელი დოკუმენტი; 

გ) მედიკამენტის ეროვნული რეჟიმით სახელმწიფო რეგისტრაციის დამადასტურებელი სერტიფიკატი; 

დ) ქვეპროგრამის ფარგლებში დაფინანსებული მედიკამენტის წარმოშობის სერტიფიკატი (Certificate of 

Origin, COO); 

ე) მედიკამენტის მწარმოებელი საწარმოს ევროკავშირის ქვეყნის, ან EMA-ს და აშშ-ის სახელმწიფო 

მარეგულირებლის (FDA) მიერ გაცემული სერტიფიკატი. 

3. ქვეპროგრამის განმახორციელებლის მიერ მიმწოდებლისათვის დადგენილი პირობების 

შეუსრულებლობის გამოვლენის შემთხვევაში, მიმწოდებელს ეკრძალება ქვეპროგრამაში ჩართვა, 

დადგენილი პირობების უხეში დარღვევის გამოვლენის შესახებ შესაბამისი დასკვნის გაცემიდან 1 წლის 

განმავლობაში. 

მუხლი 10. გარდამავალი დებულება 

    2025 წელს მომსახურების მიმწოდებლად რეგისტრირებული დაწესებულებისათვის აღნიშნული 

სტატუსი ავტომატურად გაგრძელდება 2026 წელს, გარდა ამ წესის მე-9 მუხლით დადგენილი 

მიმწოდებლის შერჩევის კრიტერიუმებში არსებითი ცვლილებების შეტანის შემთხვევებისა.  

 

 

 



„ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტით გათვალისწინებული ჯანმრთელობის 

დაცვის ქვეპროგრამების განხორციელების წესების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2024 წლის 27 დეკემბრის №50-99 დადგენილებაში 

ცვლილების შეტანის შესახებ“ 

 ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის 

განმარტებითი ბარათი 

ა) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში - 

პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზეზი:  

 

,,ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 2025 წლის ბიუჯეტის დამტკიცების შესახებ“ 

ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2024 წლის 24 დეკემბრის №49-97 

დადგენილებაში შესული ცვლილების მიხედვით, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 2025 

წლის ბიუჯეტით გათვალისწინებულ ჯანმრთელობის დაცვის ქვეპროგრამებს დაემატა ახალი 

ქვეპროგრამა „რევმატოიდული ართრიტის სამკურნალო მედიკამენტების დაფინანსება“ 

(კოდი: 06 01 10), შესაბამისად, პროექტის თანახმად, „ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის 

ბიუჯეტით გათვალისწინებული ჯანმრთელობის დაცვის ქვეპროგრამების განხორციელების 

წესების დამტკიცების შესახებ“ ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2024 წლის 

27 დეკემბრის N50-99 დადგენილების პირველი პუნქტით დამტკიცებულ ჯანმრთელობის 

დაცვის ქვეპროგრამების წესებს ემატება „რევმატოიდული ართრიტის სამკურნალო 

მედიკამენტების დაფინანსების ქვეპროგრამის განხორციელების წესი“ (შემდგომში - წესი), 

რომელიც განსაზღვრავს ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტით 

გათვალისწიებული ქვეპროგრამის „რევმატოიდული ართრიტის სამკურნალო 

მედიკამენტების დაფინანსების“ (კოდი 06 01 10) (შემდგომში – ქვეპროგრამა) განხორციელების 

პირობებსა და პროცედურებს. 

ა.ბ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში 

- პროექტის) მიღების (გამოცემის) მიზანი: 

რევმატოიდული ართრიტი აუტოიმუნური, ქრონიკული დაავადებაა, რომელიც იწვევს 

სახსრების პროგრესირებად, შეუქცევად დაზიანებას და ქმედუუნარობის განვითარებას. 

დაავადება უპირატესად ვლინდება 35-60 წლის ასაკში და პაციენტთა დაახლოებით ნახევარს 

დიაგნოზის დასმიდან 10 წელიწადში სრულიად ეკარგება შრომისუნარიანობა, რაც კიდევ 

უფრო დიდი გამოწვევას წარმოადგენს როგორც საზოგადოების, ისე ჯანდაცვის 

სისტემისთვის. საერთაშორისო რეკომენდაციების (EULAR, ACR) თანახმად, მკურნალობა 

იწყება დაავადების მამოდიფიცირებელი ანტირევმატული საშუალებებით, თუმცა გარკვეული 

შემთხვევების დროს ეს თერაპია არ არის ეფექტიანი და პაციენტს აღენიშნება აუტანლობა. 



ასეთ შემთხვევაში, მოწოდებულია ბიოლოგიური მედიკამენტების ჩართვა მკურნალობის 

სქემაში, რაც ამცირებს დაავადების პროგრესირებას და აუმჯობესებს პაციენტის ფუნქციურ 

მდგომარეობას. „რევმატოიდული ართრიტის სამკურნალო მედიკამენტის დაფინანსების 

ქვეპროგრამა“ სწორედ ასეთი მედიკამენტის მიწოდებას უზრუნველყოფს ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე რეგისტრირებული პირებისთვის.  

ა.გ) ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტის (შემდგომში 

- პროექტის) მიღების (გამოცემის) ძირითადი არსი: 

წესში გაწერილია ზოგადი დებულებანი, ქვეპროგრამის მოსარგებლეების 

კრიტერიუმები, ქვეპროგრამით გათვალისწინებული მომსახურების მოცულობა, 

ქვეპროგრამის განხორციელების მექანიზმი და დაფინანსების მეთოდოლოგია, 

მოსარგებლეების ქვეპროგრამაში ჩართვის პროცედურა, მიმწოდებელთან ანგარიშგება და 

ანაზღაურება, ქვეპროგრამის მიმდინარეობის შემოწმება და შესრულებული სამუშაოს 

ინსპექტირება. 

ქვეპროგრამის მოსარგებლეები არიან რევმატოიდული ართრიტის (M05.8; M06.0 ; M06.8) 

დიაგნოზის მქონე საქართველოს მოქალაქეები, რომელთა ქულაც DAS28 ინდექსით 

(დაავადების აქტივობის ქულა 28 სახსრის დათვლის გამოყენებით) შეფასების მიხედვით, 

შეადგენს 3.2 - ს ან აღემატება მას და ამასთან ქვეპროგრამაში ჩართვის მიზნით, ქალაქ 

თბილისის მუნიციპალიტეტის მერიისთვის განცხადებით მიმართვამდე ბოლო 2 წლის 

განმავლობაში უწყვეტად და ამავდროულად ქვეპროგრამაში ჩართვის მომენტისათვის ქალაქ 

თბილისის მუნიციპალიტეტში არიან რეგისტრირებულნი. ასევე, ისეთი პირები, რომლებსაც 

ამ 2 წლის განმავლობაში შეუწყდათ და კვლავ განუახლდათ ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტში რეგისტრაცია, თუ ამგვარი შეწყვეტის შედეგად პირი არ 

დარეგისტრირებულა სხვა მუნიციპალიტეტში.  

ქვეპროგრამით გათვალისწინებული მომსახურება მოიცავს მედიკამენტ 

„ტოცილიზუმაბის“ დაფინანსებას (1 კოლოფი 162მგ/0.9მლ #4 შპრიცი), რომლისთვისაც 

დადგენილია ტარიფი - არაუმეტეს 1570 ლარის ოდენობით. 

პროექტის მიხედვით, ქვეპროგრამის განმახორციელებელია ქალაქ თბილისის 

მუნიციპალიტეტის მერიის ჯანდაცვისა და სოციალური მომსახურების საქალაქო სამსახური. 

ქვეპროგრამით გათვალისწინებული მომსახურება ფინანსდება მატერიალიზებული ვაუჩერის 

(თანხმობის წერილის) საშუალებით, ფაქტობრივი ხარჯის მიხედვით, მაგრამ არაუმეტეს 

მედიკამენტის დადგენილი ღირებულების და თანაგადახდის ლიმიტისა. კერძოდ, 

სოციალურად დაუცველი ოჯახების მონაცემთა ერთიან ბაზაში რეგისტრირებულ პირებს, 

რომელთა სარეიტინგო ქულა არ აღემატება 150 000-ს, მედიკამენტი უფინანსდებათ სრულად, 

თანაგადახდის გარეშე, ხოლო ყველა სხვა მოსარგებლეს მედიკამენტი უფინანსდება 



დადგენილი ტარიფის გათვალისწინებით მედიკამენტის ღირებულების ლიმიტის 80%-ის 

მოცულობით, თანაგადახდის ოდენობა შეადგენს მხოლოდ 20%-ს. ამასთან, თუ ქვეპროგრამით 

მოსარგებლე, სოციალურად დაუცველი ოჯახების მონაცემთა ერთიან ბაზაში 

რეგისტრირებულ პირს, მკურნალობის დასრულებამდე შეუმცირდება სარეიტინგო ქულა, 

მკურნალობა გაგრძელდება ცვლილების შესაბამისად, ხოლო თუ გაეზრდება სარეიტინგო 

ქულა, ცვლილების მიუხედავად, მკურნალობა დასრულდება იმ პირობებით, რომლითაც 

დაიწყო მომსახურების გაწევა. 

ქვეპროგრამაში ჩართვისათვისა და მედიკამენტის ვაუჩერის მისაღებად, პირმა უნდა 

მიმართოს ქვეპროგრამის განმახორციელებელს განცხადებით და წარადგინოს წესით 

გათვალისწინებული დოკუმენტაცია. კერძოდ, პირადობის დამადასტურებელი დოკუმენტის 

ასლი, ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტში რეგისტრაციის დამადასტურებელი 

საინფორმაციო ბარათი, ჯანმრთელობის მდგომარეობის შესახებ გაცემული ცნობა (ფორმა 

№IV-100/ა), რომელიც გაცემული უნდა იყოს განცხადებით მომართვის თარიღამდე არაუმეტეს 

2 თვით ადრე და უნდა მოიცავდეს სრულყოფილ ინფორმაციას ევროპული (EULAR) ან/და 

ამერიკული (ACR) გაიდლაინებით გათვალისწინებული კვლევების ჩატარებისა და მათი 

შედეგების თაობაზე). ასევე, ინფორმაციას გამოყენებული სინთეზური მამოდიფიცირებელი 

პრეპარატების ან/და ამავე პრეპარატების მიმართ წინააღმდეგჩვენების/აუტანლობის 

დაფიქსირების შესახებ. დოკუმენტაცის უნდა ერთვოდეს განცხადებით მომართვის 

თარიღამდე არაუმეტეს 2 თვით ადრე გაცემული კონსილიუმის დასკვნა, კალკულაცია 

მედიკამენტის მიმწოდებელი ორგანიზაციიდან და ყველა სხვა დოკუმენტი ქვეპროგრამის 

განმახორციელებლის მოთხოვნის შესაბამისად. 

ქვეპროგრამაში ჩართვიდან 3 თვის შემდგომ, ექიმის მიერ DAS28 ინდექსით 

ხორციელდება მოსარგებლის განმეორებით შეფასება, რომლის შედეგის მიხედვითაც, 

შესაბამისი პროფილის სხვადასხვა კლინიკის არანაკლებ 3 ლიცენზირებული ექიმისგან 

შემდგარი კონსილიუმი წყვეტს ქვეპროგრამის ფარგლებში მოსარგებლის სტატუსის 

გაგრძელების/შეწყვეტის საკითხს. 

მოსარგებლის განმეორებითი შეფასების შედეგების მიხედვით, გაუმჯობესების 

დადგენის შემთხვევაში, მკურნალობის განმახორციელებელი ექიმი თავიდან განსაზღვრავს ამ 

ქვეპროგრამით გათვალისწინებული მედიკამენტის დოზირებას. თუ საწყისი ქულა DAS28 

ინდექსის მიხედვით მკურნალობის დაწყებისას ნაკლები იყო 5.1-ზე გაუმჯობესებად 

ჩაითვლება მისი არანაკლებ 0.6 ქულით შემცირება, ხოლო 5.1-ზე მეტი ქულის არსებობის 

შემთხვევაში მისი არანაკლებ 1.2 ქულით შემცირება ითვლება გაუმჯობესებად.  



 თავის მხრივ, მიმწოდებელი ვალდებულია, საანგარიშგებო დოკუმენტაცია, 

არაუგვიანეს საანგარიშო თვის მომდევნო თვის 10 რიცხვისა, წარუდგინოს ქვეპროგრამის 

განმახორციელებელს. 

ქვეპროგრამის განმახორციელებელი პერიოდულად ამოწმებს მიმწოდებლის მიერ 

ქვეპროგრამის ფარგლებში განხორციელებულ საქმიანობას. შემოწმების განხორციელების 

ფორმა და მექანიზმი განისაზღვრება ქვეპროგრამის განმახორციელებლის მიერ.  

წესით, ქვეპროგრამით გათვალისწინებული მედიკამენტის მიმწოდებლებისათვის 

გაწერილია დამატებითი პირობები, რომელსაც დაწესებულება აუცილებლად უნდა 

აკმაყოფილებდეს, კერძოდ, ეს პირობებია: ფარმაცევტულ ბაზარზე მუშაობის სულ მცირე 5-

წლიანი გამოცდილება, იყოს ქალაქ თბილისში არანაკლებ 5 ფილიალის მქონე სააფთიაქო 

ქსელის მფლობელი, ქვეპროგრამის ფარგლებში მედიკამენტ „ტოცილიზუმაბის“ (1 კოლოფი 

162მგ/0.9მლ #4 შპრიცი) – არაუმეტეს 1570 ლარის ტარიფით მიწოდება, მედიკამენტის მარაგის 

უზრუნველყოფა, სულ მცირე სააფთიაქო ქსელის 5 ფილიალში, არანაკლებ 60%-იანი 

ვარგისიანობის ვადის მქონე მედიკამენტის მიწოდება პაციენტისათვის, საჭიროების 

შემთხვევაში, მედიკამენტის ტრანსპორტირების მეთოდის – ე.წ. „ცივი ჯაჭვის პრინციპის“ 

სრულად უზრუნველყოფა. 

2025 წელს მომსახურების მიმწოდებლად რეგისტრირებული დაწესებულებისათვის 

აღნიშნული სტატუსი ავტომატურად გაგრძელდება 2026 წელს, გარდა იმ შემთხვევისა, 

როდესაც არსებითად შეიცვლება ამავე წესით დადგენილი მიმწოდებლის შერჩევის 

კრიტერიუმები. 

 

ბ) პროექტის მიღებით (გამოცემით) გამოწვეული საფინანსო–ეკონომიკური შედეგების 

გაანგარიშება: 

პროექტის მიღება არ გამოიწვევს დამატებითი თანხების გამოყოფას ბიუჯეტიდან. 

გ)  ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ზეგავლენის შეფასება, რასაც გამოიწვევს პროექტის 

მიღება (გამოცემა): 

დადგენილების ამოქმედება არ მოახდენს ზეგავლენას ბავშვთა უფლებრივ მდგომარეობაზე.  

დ) გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე მოსალოდნელი ზეგავლენის შეფასება, რასაც 

გამოიწვევს პროექტის მიღება (გამოცემა): 

პროექტის ინიციატორის მოსაზრებით, სამართლებრივი აქტის პროექტი არ ახდენს 

ზეგავლენას გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე. 

ე) პროექტის ავტორი: 

პროექტის ავტორია ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერია. 



ვ) პროექტის წარმდგენი: 

პროექტის წარმდგენია ქალაქ თბილისის მუნიციპალიტეტის მერი. 

 




